
 

 

          COMUNE DI VAGLIO SERRA 
Provincia di Asti 

             

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione  n.  30 

 
 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTI  DEL  P.N.R.R.  LA  CUI ATTUAZIONE È AFFIDATA AL 

MINISTERO  DELL'INTERNO,  MISSIONE  2  -  INTERVENTO  2.2 - INTERVENTI   PER   

LA   RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO    E   L'EFFICIENZA   

ENERGETICA   DEI   COMUNI, INTERAMENTE FINANZIATO CON FONDI DELL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

              L’anno duemilaventidue il giorno dodici del mese settembre, presso il 

Comune di Vaglio Serra. 

Il sottoscritto VERRI BARTOLOMEO, Responsabile del Servizio tecnico del 

Comune di Vaglio Serra, ai sensi di quanto disposto dall’art.107, comma 2, del 

Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.), ha adottato il seguente 

provvedimento 

 



 

 

VISTO l’art.1, comma 29, dalla Legge 27.12.2019, n. 160 che prevede, a decorrere per ciascuno dagli anni 

dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati od opere pubbliche in 

materia di: 

a)- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b)- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi investimenti in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli AA. II. e TT. del Ministro dell’Interno in data 

14.01.2020 con il quale è stato assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore od uguale a 5.000 

abitanti un contributo dell’importo di Euro 50.000,00 per le finalità sopra indicate; 

 

VISTO il comunicato in data 17.12.2021 – Dipartimento per la Finanza Locale – con il quale i fondi 

assegnati sulle linee di intervento di cui art.1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 a seguito 

dell’emanazione del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 (G.U. n.229 del 

24.09.2021), sono confluite all’interno degli  interventi del P.N.R.R. la cui attuazione è affidata al Ministero 

dell’Interno, Missione 2 - Intervento 2.2 - interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni, interamente finanziato con fondi dell’Unione Europea – Next Generation 

EU; 

 

DATO ATTO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTO l’articolo 17 del regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 

DATO ATTO dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

 

DATO ATTO che questo Comune intende provvedere ai lavori di risparmio e riqualificazione energetica di 

edificio di proprietà pubblica, usufruendo del citato contributo; 

 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti D.lgs 50/2016 ed s.m.i.: “Fasi delle procedure di affidamento.” 

 

RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 

 

VISTO che per il detto contratto trovano applicazione le norme del Codice; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale sui contratti; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

   

DATO ATTO che l’opera pubblica in questione è stata inserita nel Bilancio Unico Pluriennale 2022-2024, 

nonché nell’annesso programma delle opere pubbliche; 

 



 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27/2022 di approvazione del progetto esecutivo 

dell’opera redatto dal tecnico incaricato arch. Giuseppe Garello;  

 

VISTO l’art. 23, comma 4, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti 

pubblici”, il quale recita “E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 

progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 

salvaguardando la qualità della progettazione”; 

 

CONSIDERATO che si intendeva provvedere al finanziamento della spesa relativa all’opera suddetta per 

l’importo di € 50.000,00 mediante il contributo attribuito; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto all’individuazione dell’operatore economico, al fine di richiedere una 

specifica offerta, secondo i disposti del D.lgs 50/2006 ed s.m.i., per cui è stata richiesta specifica offerta 

all’operatore economico:  

Impresa Edile Cannoniero di Cannoniero Flavio e C. s.n.c. – Via Pistone n. 81 – 14049 Nizza M.to (AT), con 

P.E.C. prot. n. 1459 del 09/09/2022;  

 

VISTA la P.E.C., prot. n. 1463 del 12/09/2022 della Impresa Edile Cannoniero di Cannoniero Flavio e C. 

s.n.c. – Via Pistone n. 81 – 14049 Nizza M.to (AT), con la quale comunicava l’impossibilità a presentare 

offerta economica; 

 

VISTA l’offerta economica: 

P.E.C. prot. n. 1463 del 12/09/2022 della Impresa Edile Cannoniero di Cannoniero Flavio e C. s.n.c. – Via 

Pistone n. 81 – 14049 Nizza M.to (AT), con proposta di ribasso del 1,00 % (uno virgola zero zero); 

 

VISTO il regolare DURC, acquisito per via telematica;     

 

DATO ATTO che il codice CUP attribuito è il: C14F22000170007; 

 

DATO ATTO che il codice CIG attribuito è: 939333486E; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 

VISTO il bilancio anno 2022; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) DI AGGIUDICARE in modo provvisorio, l’esecuzione dei lavori di risparmio e riqualificazione 

energetica di edificio di proprietà pubblica, all’Impresa Edile Cannoniero di Cannoniero Flavio e C. 

s.n.c. – Via Pistone n. 81 – 14049 Nizza M.to (AT), per un importo di € 34.450,37, risultante dal 

ribasso d’asta del 1,00% (uno virgola zero zero) sull’importo a base d’asta di 34.798,35, oltre ad € 

5.928,92 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale netto di € 40.379,29 oltre ad 

I.V.A 10% per € 4.037,93 per un totale complessivo di € 44.417,22; 

 

2) DI IMPURATE la spesa complessiva di € 44.417,22, sul Cap. 201500103/1, del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022; 

 

3) DI DARE ATTO che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente a trasferimento avvenuto dei 

fondi ministeriali.  
 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(  Verri Bartolomeo) 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
 Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 4° c. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 
 Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito 

con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Addì, 12.09.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       (  Verri Bartolomeo) 

 

 
 

VISTO per il parere di conformità ai sensi dell’art 5, comma 1 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi 

 

Favorevole 

 

Vaglio Serra, lì________________ 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 23 

del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 

  

È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 37 

del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 

 

È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi degli artt. 

26-27 del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 

 
 

Vaglio Serra, lì__________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Penna Serena Rita                Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

          

 


